

VERBALE DELL'ADUNANZA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DEL GIORNO 19 OTTOBRE 1999

Oggi in Padova, nell'apposita sala di riunione, alle ore 14.40, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell'Università degli Studi di Padova per discutere il seguente

Ordine del giorno

1. Comunicazioni
2. Assestamento al Bilancio di Previsione dell'esercizio 1999
3. Lavori
4. Forniture (*nessuna pratica iscritta*)
5. Locazioni (*nessuna pratica iscritta*)
6. Pratiche varie da precedente consiglio (*nessuna pratica iscritta*)
7. Convenzioni e Contratti - Centri - Dipartimenti - Accordi di collaborazione con l'estero - Liberalità
8. Provvedimenti per il personale
9. Dottorati di ricerca - Borse e premi di studio (*nessuna pratica iscritta*)
10. Affidamenti esterni (*nessuna pratica iscritta*)
11. Nomine Commissioni
12. Richieste di contributi straordinari e di contributi per l'organizzazione di iniziative scientifiche (*nessuna pratica iscritta*)
13. Modifiche di statuto
14. Varie ed eventuali)
15. Interpellanze (*nessuna pratica iscritta*)

Sono presenti:

- Prof. **Giovanni MARCHESINI**, Rettore dell'Università'
- Dott. **Bruno MAGHERINI**, Direttore Amministrativo f.f.
- Ing. **Giorgio DE BENEDETTI**, Rappresentante del Governo
- Prof. **Alberto MAZZOCCO**, Rappresentante dei Direttori di Dipartimento
- Prof. **Franco BIASUTTI**, Rappresentante dei Professori di ruolo di prima fascia
- Prof. **Alberto DAL NEGRO**, Rappresentante dei Professori di ruolo di prima fascia
- Prof. **Sergio BRESSAN**, Rappresentante dei Professori di ruolo di seconda fascia
- Prof. **Giuseppe D'AMELIO**, Rappresentante dei Professori di ruolo di seconda fascia
- Dott. **Alessandro ZIRONI**, Rappresentante dei ricercatori universitari
- Sig. **Osmano CLEMENTI**, Rappresentante del Personale tecnico/amministrativo
- Sig. **Domenico ZINI**, Rappresentante del Personale tecnico/amministrativo
- Sig. **Giovanni DI FALCO**, Rappresentante degli Studenti
- Sig. **Andrea MICALIZZI**, Rappresentante degli Studenti
- Sig. **Stefano RIZZO**, Rappresentante degli Studenti
- Sig. **Stefano SCARPA**, Rappresentante degli Studenti

Sono assenti:

- Ing. **Franco BOTTIO**, Rappresentante del Consorzio per lo sviluppo di Studi Universitari Dott. C.S.U. – Vicenza
- Comm. **Mario Velio CAROLLO**, Rappresentante della Camera di Commercio
- Dott. **Vittorio CASARIN**, Rappresentante della Provincia
- Dott. **Luciano DALIENTO**, Rappresentante dei ricercatori universitari
- Sig. **Giustina DESTRO**, Rappresentante del Comune

– Dott. **Giancarlo GALAN**, *Presidente della Regione Veneto*

E' assente giustificato:

– Prof. **Vincenzo MILANESI**, *Rettore Vicario*

Assume le funzioni di Presidente il Rettore e quelle di Segretario il Direttore Amministrativo facente funzioni.

Sono inoltre presenti la dott.ssa Ileana Borrelli e la sig.ra Daniela D'Alessandro della Segreteria Organi Collegiali, che assistono e coadiuvano il Direttore Amministrativo.

Il Rettore, constatata l'esistenza del numero legale, dichiara aperta e valida la seduta.

Assistono

- il prof. Igino Andrichetto, Preside della Facoltà di Medicina Veterinaria, invitato ad illustrare la pratica 14/03: "Promozione e Sviluppo del Parco scientifico e Tecnologico del Veneto – Progetto: Laboratorio certificazione qualità alimenti. Acquisto attrezzatura accessoria per ICP Spectro Ciros";
- il prof. Eugenio Calimani, delegato del rettore all'Edilizia e alla Sicurezza;
- il rag. Renato Ferro, responsabile dell'Ufficio Bilancio, invitato ad illustrare la pratica 02/01: "Assestamento al Bilancio di Previsione dell'Esercizio 1999";
- l'ing. Antonio Muzzolon invitato ad illustrare la pratica 03/01: "Ristrutturazione edificio ex Rizzato al castello. Perizia di variante e suppletiva L. 4.670.000.000. Fondo B.U. cat.10.01. esercizio 2000 denominati acquisto di immobili, diritti reali e spese. Supero di spesa di L. 825.000.000.

All'inizio della seduta il Rettore Presidente fa distribuire i documenti di seguito elencati:

- Collegio dei Revisori dei Conti: verbale n.5 relativo alla seduta del 30 settembre u.s.;
- Nota del Rettore prot. n. 39462 dell'11 ottobre 1999;
- Nota del Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti datata 14 ottobre 1999;
- Nota della Commissione istruttoria per compiere analisi e formulare proposte in tema di bilancio in data 4 ottobre 1999.

Risultano ritirate le seguenti pratiche:

- 07/01: Convenzione quadro tra l'Università degli Studi di Padova e la Fondazione CUOA – Centro Universitario di Organizzazione Aziendale;
 - 07/05: Rinnovo convenzione E.S.U. – Università per l'utilizzo della graduatoria relativa alla collaborazione part-time studenti ex art. 13 L. 390/91;
 - 08/01: Assunzioni personale tecnico-amministrativo.
-
- Il consigliere Clementi esce alle ore 15.25, durante l'esame della pratica 14/03: Promozione e Sviluppo del Parco Scientifico e Tecnologico del Veneto - Progetto: Laboratorio Certificazione Qualità Alimenti. Acquisto attrezzatura accessoria per ICP Spectro Ciros;
 - Il consigliere Clementi rientra alle ore 15.35, prima che cominci la trattazione della pratica 07/04: Contratto di Comodato tra l'Università degli Studi di Padova - Istituto di Clinica Oculistica e la Pharmacia & Upjohn.S.p.A.. - Valore di stima £. 50.000.000
 - I consiglieri Bressan e Di Falco escono alle ore 16.10, prima che cominci la trattazione della pratica 13/01 "Modifiche di statuto – Facoltà di Lettere e filosofia – Scuola di specializzazione in Studi interculturali – Istituzione e attivazione";
 - Il consigliere Bressan rientra alle ore 16.15, durante l'esame della pratica 14/01 "Conferimento incarichi di attività di interpretariato e supporto allo studio per studenti non udenti. Intervento per l'A.A. 1999/2000";

- Il consigliere Di Falco rientra alle ore 16.20, prima che cominci la trattazione della pratica 14/04 "Definizione percentuale ritenute di Ateneo sui finanziamenti a valere dei fondi Strutturali".

01/01: Nomina dei Presidi delle Facoltà di Lettere e Filosofia, Scienze MM.FF.NN e Agraria, per il triennio 1999-2002.

Il Rettore Presidente informa che con DD.RR. n. 1770, n. 1771 e n. 1772 del 28 settembre 1999 (Allegato n. 1/1-3) sono stati nominati all'ufficio di Preside per il triennio 1999-2002, per la Facoltà di Lettere e Filosofia la prof.ssa Silvana Collodo, per la Facoltà di Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali il prof. Paolo Sassi e per la Facoltà di Agraria il prof. Giovanni Bittante

Il Rettore Presidente, a nome del Consiglio di Amministrazione e suo personale, porge ai Presidi i più vivi auguri per un proficuo lavoro.

Il Consiglio di Amministrazione prende conoscenza.

01/02: Donazioni da parte di Enti e Ditte varie all'Università di Padova.

Il Rettore Presidente comunica che nel periodo Luglio-Ottobre 1999 sono state accettate le seguenti donazioni:

- Istituto Nazionale di Fisica Nucleare al Dipartimento di Chimica Fisica, una fresa a banco fisso Sachman mod. R/P mtr. 119146, valore L.30.000.000=;
- Glaxo Wellcome S.p.A. al Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale-Clinica Medica IV, un libro "Clinical Hematology" valore L.399.500=;
- Schering S.p.A. al Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale, un iniettore standar modello "Pulsar" per impiego ecografico, valore L.15.750.000 + IVA;
- Pharmacia & Upjohn S.p.A. all'Istituto di Igiene, un Personal Computer portatile Toshiba Tecra 8000/233 PII con accessori, valore L.6.945.000= IVA inclusa;
- Smithkline Beecham S.p.A. all'Istituto di Medicina del Lavoro, un Finger Pulse Oximeter Onix 9500, valore L.1.000.000= IVA inclusa

Il Consiglio di Amministrazione prende conoscenza.

01/03: Ufficio Patrimonio: Scarichi Inventariali

Il Rettore Presidente ricorda che nella seduta del 09/01/1998 il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di delegare il Direttore Amministrativo ad autorizzare le cancellazioni dagli inventari dei beni mobili per fuori uso, perdita, cessione, obsolescenza od altri motivi richiesti dalle strutture accentrate con motivata proposta, invitando la Divisione Patrimonio ed Economato a darne rendicontazione trimestrale (Allegato n. 1/1-30)

Il Rettore Presidente comunica pertanto che sono stati autorizzati gli scarichi inventariali delle seguenti strutture:

- Decreto n. **1359** del 15/07/1999: Centro Interdip.le Servizi
"A. Vallisneri", beni mobili per L. **5.578.100=**
- Decreto n. **1360** del 15/07/1999: Presidenza Facoltà
Farmacia, strumenti ed attrezzature varie per L. **3.605.200=**
- Decreto n. **1361** del 15/07/1999: Istituto di Ginecologia ed
Ostetricia, beni mobili e strumenti vari per L. **35.850.294=**
- Decreto n. **1362** del 15/07/1999: Istituto di Chirurgia Cardiova=
scolare "V. Gallucci", strumenti e attrezzature varie per L. **8.979.000=**
- Decreto n. **1560** del 25/08/1999: Istituto di Chirurgia Plastica,
strumenti e attrezzature varie per L. **21.504.700=**
- Decreto n. **1561** del 25/08/1999: Istituto di Ginecologia e

Ostetricia, strumenti e attrezzature varie per.

L. 20.580 200=

Totale complessivo

L. 96.097.494=

Il Consiglio di Amministrazione prende conoscenza.

01/04: Comunicazione del consigliere Micalizzi.

Il consigliere Micalizzi, previa autorizzazione del Rettore Presidente, chiede sia messa a verbale la seguente dichiarazione: *“Il sottoscritto Micalizzi Andrea, rappresentante degli studenti in questo C.d.A., chiede allo stesso Consiglio di formare una commissione paritetica che prepari un documento da presentare alla Provincia di Padova in merito agli ultimi aumenti delle tariffe SITA che colpiranno soprattutto gli studenti che rappresentano il 75% circa dell'utenza dell'azienda di trasporto in questione.*

Credo sia doveroso per quest'Organo pronunciarsi rispetto a questo tema, sia perché chiama in causa i portafogli di molti studenti, sia perché si concretizzi un rapporto costruttivo tra Università e altri Enti che, anche indirettamente, hanno competenza su elementi accessori al diritto allo studio.

Auspico infine che il tema dei trasporti venga affrontato con le dovute attenzioni in quanto rappresenta un importante aspetto della vita di molti studenti. Inoltre è importante considerare che esiste una legge regionale sul trasporto pubblico condivisibile nel suo spirito perché intende realizzare un coordinamento tra le aziende di trasporto del Veneto assumendo - giustamente - la mobilità regionale come un dato di fatto.

L'Università deve entrare a pieno titolo in questa questione in quanto buona parte del pendolarismo veneto vede interessati gli studenti.”

Il Consiglio di Amministrazione prende atto.

02/01: Assestamento al Bilancio di Previsione dell'esercizio 1999.

Il Rettore Presidente presenta per l'approvazione l'assestamento al Bilancio di Previsione 1999, effettuato anche mediante l'impiego dell'Avanzo di Amministrazione dell'esercizio 1998 utilizzabile (Lit.9.748.141.532).

Il Rettore Presidente informa inoltre che nel corso del corrente esercizio finanziario 1999 si sono rese necessarie alcune variazioni al Bilancio di Previsione.

Tali variazioni consistono nell'aumento di alcuni capitoli dell'entrata che trovano corrispondenza nell'aumento dei relativi capitoli di uscita. Vi sono poi alcuni capitoli della parte uscita che necessitano di integrazione e per i quali si chiede la copertura finanziaria.

Nella tabella allegata (Allegato n. 1/1-25) si elencano le variazioni suesposte con le specifiche motivazioni.

Terminata la discussione, il Consiglio di Amministrazione adotta la seguente delibera.

Delibera n. 403

Il Consiglio di Amministrazione,

- visto l'art.2.10 comma 1 del Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, la Finanza e la Contabilità;
- con il voto contrario del consigliere D'Amelio che chiede di allegare al verbale la dichiarazione (Allegato n. 2/1-1).

DELIBERA

di approvare l'assestamento al Bilancio di Previsione dell'esercizio finanziario 1999.

03/01: Ristrutturazione edificio ex Rizzato al castello – Perizia di variante e suppletiva - Importo L.4.670.000.000”. Supero di spesa complessivo di L. 825.000.000. Stanziamento di L. 262.000.000. Fondi B.U. cat.10.01 esercizio 2000 denominati “acquisto di immobili, diritti reali e spese per nuove costruzioni”.

Su invito del Rettore Presidente, l'ing. Muzzolon illustra la pratica fornendo ai consiglieri tutti i chiarimenti richiesti.

Al termine della presentazione il Rettore Presidente:

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione in data 02/02/99, n.42 (Allegato 1/1-3) che ha approvato la perizia di variante n. 2 per la somma di L. 3.845.000.000.

Visti i ritrovamenti dei resti della struttura difensiva delle mura Padovane e della Porta trecentesca davanti l'ingresso dell'ex-Rizzato, del ritrovamento nell'area golenale dei resti del ponte trecentesco e a seguito della necessità di collegare il vicino Osservatorio con il Dipartimento di Astronomia tramite la torretta già oggetto degli interventi che hanno messo in luce importanti elementi per la ricostruzione dell'accesso al "Castello di Padova", a seguito della raccomandazione della Soprintendenza di predisporre un'ulteriore studio che metta in correlazione tutti gli elementi sopra citati e a seguito della messa in luce della Porta e del trabocchetto della torretta a nord si è maturata la necessità di predisporre alcune varianti e lavori suppletivi al progetto già approvato.

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione in data 04/05/99, n.148 (Allegato n. 2/1-2) che, a seguito dei ritrovamenti archeologici succitati, ha affidato la redazione del progetto di sistemazione dell'area archeologica antistante l'edificio per collegare e unificare l'ingresso del limitrofo Osservatorio Astrofisico con il Dipartimento di Astronomia di questa Università, e la relativa Direzione Lavori allo studio C.M. degli architetti Cappai e Mainardis di Venezia

Visto il progetto di variante redatto dallo studio CM degli architetti Cappai e Mainardis, consegnata in data 10/08/99 (Allegato n. 3/1-1), depositata presso l'Ufficio Edilizia e Ristrutturazioni.

Visto l'esito della seduta del C.d.A. del 21.09.1999 (Allegato 4/1-4), che rinviava l'approvazione del progetto di variante in questione e del relativo nuovo quadro economico, solo dopo l'individuazione economica con un maggior dettaglio del supero di spesa previsto in L. 825.000.000 (I.V.A. e spese varie comprese)

Visto che in relazione all'imprevisto ritrovamento nonché alla natura ed alla specificità dei beni sui quali si interviene, il citato progetto di variante consiste nelle seguenti opere:

- 1) Messa in luce dei reperti archeologici nella zona antistante l'ingresso dell'ex-Rizzato mediante scavi a mano, protezione dei reperti e drenaggio dell'area, per un importo previsto di circa 73.000.000 (I.V.A. esclusa).
- 2) Ricostruzione dell'area golenale mediante palificazione in pali di legno e nuova sagomatura per mettere in vista i resti del ponte, demolizione dei micropali in c.a. con conseguente scavo per portare l'acqua fino a lambire la falsabraga, per un importo di circa 55.000.000 (I.V.A. esclusa), restauro del paramento murario della falsa braga, circa 9.000.000 (I.V.A. esclusa).
- 3) Restauro parziale del paramento murario della Porta della torre mediante demolizione dei muri di tamponamento, restauro di tutte le componenti architettoniche e strutturali, circa 39.000.000.
- 4) Messa in luce della Porta ad "arco" del castello mediante demolizione dei muri di tamponamento, demolizione del solaio formante il passaggio al primo piano, circa 33.000.000 (I.V.A. esclusa), restauro di tutte le componenti architettoniche e strutturali circa 19.000.000 (I.V.A. esclusa).
- 5) Sistemazione della torretta nord, con demolizione del camino accostato alla torretta, consolidamento degli intonaci originari e degli inserti in pietra, fissaggio della decorazione ad affresco. Messa in luce della porta prospiciente il trabocchetto, sistemazione del trabocchetto,

circa 45.000.000 (I.V.A. esclusa) per le opere interne e circa 41.000.000 (I.V.A. esclusa) per le sole opere esterne.

- 6) Lavori di sistemazione e recupero delle volte dell'ingresso al piano terra, chieste in corso d'opera dalla Soprintendenza competente, che mettono in evidenza preesistenze edilizie di epoca medioevale, nonché recupero ingresso verso le carceri tramite una preesistente breccia nella muratura trecentesca, per complessivi 32.000.000 (I.V.A. esclusa).
- 7) Passerella di accesso al fabbricato, che consente di superare la zona archeologica, ponendola in visione al visitatore, composta da struttura metallica portante (30.000.000 I.V.A. esclusa), cremagliere in profili metallici sagomati e lavorati a macchina utensile, struttura metallica a portale per il posizionamento del gruppo di trasmissione, (circa 28.000.000 I.V.A. esclusa), gruppo composto da asse, ruote dentate motoriduttore, supporti, assi e cuscinetti, impianto elettrico con varie predisposizioni e sicurezze meccaniche ed elettriche (circa 62.000.000 I.V.A. esclusa), il tutto per complessivi 120.000.000 (I.V.A. esclusa).
- 8) Lavori di variante relativi all'appalto in corso relativi a superi di spesa per economie (circa L. 10.000.000), maggiori oneri di carpenteria metallica (circa L. 28.000.000), sostituzione delle cornici delle finestre che in origine si prevedeva di recuperare (circa L. 24.000.000), accorgimenti imposti dai Vigili del Fuoco in corso d'opera (circa L. 45.000.000), variazioni all'impianto elettrico (circa L. 25.000.000), e all'impianto di condizionamento e termico (circa L. 62.000.000), il tutto per un importo complessivo di circa 194.000.000 (I.V.A. esclusa)

Visto il dettaglio delle spese aggiuntive che di seguito si possono sintetizzare:

- A) lavori suppletivi relativi ai lavori in corso, elencati al punto 8, per L. 194.000.000;
- B) lavori opportuni per la messa in funzione dell'edificio e relativi ai ritrovamenti archeologici: restauro parziale della facciata esterna della torre della Porta, ricostruzione dell'area golendale, con il restauro del muro prospiciente la riva del canale, chiusura provvisoria dello scavo in corrispondenza dell'ingresso della Porta, recupero delle volte dell'ingresso e della porta lungo le mura trecentesche verso l'ex carcere, restauro interno della torretta del lato nord, per complessivi L. 180.000.000
- C) lavori relativi allo scavo antistante l'ingresso, con la messa in luce dei ritrovamenti archeologici e la realizzazione della passerella di accesso predisposta per la motorizzazione, che comporterebbe un costo di circa L. 131.000.000; tali opere, ed in particolare lo scavo, se effettuati in tempi successivi i lavori in corso, potrebbero comportare maggiori costi (vedi difficoltà di accesso e di cantiere, maggiori opere provvisorie, ecc.) e disagi per gli utenti.
- D) Lavori di recupero esterno della torretta a nord del fabbricato e della merlatura della muratura trecentesca, per circa L. 50.000.000 che se fatti in tempi successivi potrebbero comportare maggiori costi (vedi difficoltà di accesso e di allestimento del cantiere).
- E) Lavori relativi all'apertura della Porta verso l'Osservatorio, con il recupero interno della torre della porta, circa L. 52.000.000, che potrebbero essere rinviati quando l'Osservatorio procederà all'apertura definitiva della Porta.

Vista la perizia di variante e suppletiva che lo Studio Cappai Mainardis ha elaborato e che comporta un supero di spesa, così suddiviso:

- a) L. 262.000.000 (IVA e spese compresa) per lavori in corso d'opera;
- b) L. 563.000.000 (IVA e spese compresa) per i lavori di completamento secondo le richieste della Soprintendenza BB.AA.AA. e il progetto redatto dallo studio Cappai e Mainardis su incarico del Consiglio di Amministrazione;

per un totale, rispetto alla Perizia di Variante N. 2 approvata il 02/02/99, in aumento di L. 825.000.000.

Qui di seguito si trascrive il quadro economico.

	C.D.A. 02/02/99	PERIZIA DI VARIANTE N.3	DIFFERENZA A	DIFFERENZA B	DIFFERENZA complessiva
LAVORI	3.080.000.000	3.786.008.000	194.000.000	512.008.000	706.008.000
SOMME A DISPOSIZIONE					
h) Imprevisti.	50.000.000	20.000.000	-8.243.533	-21.756.467	-30.000.000
i) Spese tecniche	208.598.809	278.000.000	48.580.834	20.820.357	69.401.191
l) Collaudo	30.000.000	30.000.000	0	0	0
m) CNPAIA	4.771.976	6.160.000	971.617	416.407	1.388.024
n) Rilievi	72.125.390	72.125.390	0	0	0
o) spese bando	37.714.180	37.714.180	0	0	0
p) I.V.A. su lavori	313.000.000	380.600.800	18.575.647	49.025.153	67.600.800
q) I.V.A. spese tecniche e arrotondamenti	48.789.645	59.391.630	8.115.436	2.486.550	10.601.985
TOTALE A DISP.	765.000.000	883.992.000	68.000.000	50.992.000	118.992.000
TOTALE PERIZIA	3.845.000.000	4.670.000.000	262.000.000	563.000.000	825.000.000

Considerato l'opportunità di far eseguire i lavori relativi alla perizia di variante alla Ditta che sta eseguendo attualmente i lavori al complesso Rizzato e che la stessa ha sottoscritto l'Atto di sottomissione.

Visto l'Atto di sottomissione e verbale nuovi prezzi, sottoscritto dall'Impresa in data 27.07.99 (Allegato 5/1-31) che prevede n. 76 nuovi prezzi ed una proroga sul termine contrattuale d'ultimazione dei lavori di gg. 100.

Visto che il peso dei nuovi prezzi è pari a L. 641.000.000 e che i nuovi prezzi che si sono resi necessari, riguardano principalmente opere di restauro e opere di valorizzazione dei ritrovamenti archeologici dell'area golenale antistante l'ingresso, richieste dalla competente Soprintendenza.

Visto che l'Ufficio Edilizia e Ristrutturazioni approva il progetto di variante redatto dallo Studio CM degli Architetti Cappai & Mainardis di Venezia e la relativa perizia di variante e suppletiva e giudica congrua la proroga richiesta (Allegato n. 6/1-9).

Si fa presente al Consiglio che la problematica dati- telefono verrà presentata assieme alla richiesta per gli arredi in una prossima seduta.

Chiede al Consiglio di Amministrazione di :

- Approvare il progetto di variante redatto dallo Studio CM degli Architetti Cappai & Mainardis di Venezia;
- Approvare la perizia di variante e suppletiva per l'importo di L. 4.670.000.000;
- Approvare lo Schema Atto di sottomissione, il Verbale Nuovi Prezzi e la proroga di 100 gg. all'Impresa Pasqualucci che comunque si impegna a rendere disponibile entro gennaio 2000 l'edificio per la predisposizione degli arredi e della rete telefonica e dati, nel caso fosse approvato solo lo stanziamento relativo alla differenza A alla proroga verrà applicata una proporzionale riduzione;

- Subordinare al parere favorevole del Consiglio Direttivo del Lascito Levi Cases il finanziamento complessivo relativo al supero di spesa di L. 825.000.000 sui fondi del Lascito medesimo;
- Finanziare, qualora il Consiglio Direttivo del Lascito Levi Cases non desse parere favorevole, il supero di spesa relativo alla differenza A del quadro economico generale, di L. 262.000.000, con i fondi del Bilancio Universitario cat.10/1 esercizio 2000; in questo caso i lavori relativi alla differenza B del quadro economico generale non verranno eseguiti.

Terminata la discussione, il Consiglio di Amministrazione adotta la seguente deliberazione.

Delibera n. 404

Il Consiglio di Amministrazione,

- con il voto contrario del consigliere D'Amelio che chiede di allegare al verbale la dichiarazione (Allegato n. 7/1-1).

DELIBERA

- di approvare il progetto di variante redatto dallo Studio CM degli Architetti Cappai & Mainardis di Venezia
- di approvare la perizia di variante e suppletiva per l'importo di L. 4.670.000.000;
- di approvare lo Schema Atto di sottomissione, il Verbale Nuovi Prezzi e la proroga di 100 gg. all'Impresa Pasqualucci, nel caso il Consiglio di Amministrazione approvasse solo lo stanziamento relativo alla differenza A alla proroga verrà applicata una proporzionale riduzione;
- di subordinare al parere favorevole del Consiglio Direttivo del Lascito Levi Cases il finanziamento complessivo relativo al supero di spesa di L. 825.000.000 sui fondi del Lascito medesimo;
- di finanziare, qualora il Consiglio Direttivo del Lascito Levi Cases non desse parere favorevole, il supero di spesa relativo alla differenza A del quadro economico generale, di L. 262.000.000, con i fondi del Bilancio Universitario cat.10/1 esercizio 2000; in questo caso i lavori relativi alla differenza B del quadro economico generale non verranno eseguiti.

Resta salva la facoltà del Consiglio di Amministrazione, al cui esame la pratica dovrà essere nuovamente sottoposta, di autorizzare ulteriori interventi.

Viene anticipata la pratica 14/03.

14/03: Promozione e Sviluppo del Parco Scientifico e Tecnologico del Veneto - Progetto: Laboratorio Certificazione Qualità Alimenti. Acquisto attrezzatura accessoria per ICP Spectro Ciros.

Su invito del Rettore Presidente il prof. Andrighetto, Preside della Facoltà di Medicina Veterinaria, illustra la pratica e comunica che nell'ambito della legge regionale 36/95, Promozione e Sviluppo del Parco Scientifico e Tecnologico del Veneto- progetto Laboratorio Certificazione Qualità Alimenti, è stato riconosciuto all'Università un finanziamento di Lit. 635.005.000.= , la cui prima tranche pari a 254.002.000.= è stata accreditata a seguito di dichiarazione di inizio attività lo scorso 31 ottobre 1998.

Al fine di adempiere a quanto previsto dal finanziamento e in funzione dell'allestimento del laboratorio di cui sopra, la commissione nominata con decreto nr.448 del 23/02/1998, ha provveduto ad analizzare l'elenco delle attrezzature necessarie, approvando all'unanimità l'acquisto per l'attrezzatura accessoria per ICP Spectro Ciros per l'ammontare di L. 105.000.000. IVA inclusa. (Allegato n. 1/1- 4)

A seguito della suddetta deliberazione la struttura che ospiterà il Laboratorio ha provveduto a richiedere a cinque società preventivi (Allegato n. 2/1-34) che sono stati successivamente esaminati, come si evince dalla relazione predisposta dal Dipartimento di Scienze Zootecniche

(Allegato n. 3/1-3), nella quale viene confermata la scelta più idonea sia da un punto di vista tecnico che finanziario, nell'offerta della ditta Spectro.

Il Rettore Presidente, chiede pertanto che il Consiglio di Amministrazione deliberi l'acquisto dell'attrezzatura sopraccitata.

Alle ore 15,25 esce il consigliere Clementi.

Terminata la discussione, il Consiglio di Amministrazione adotta la seguente delibera:

Delibera n. 405

Il Consiglio di Amministrazione,

- con il voto contrario del consigliere D'Amelio che chiede di allegare al verbale la dichiarazione (Allegato n. 4/1-1).

DELIBERA

di approvare l'acquisto dell'attrezzatura accessoria per ICP Spectro Ciros per il Progetto Laboratorio Certificazione Qualità Alimenti per l

07/02: Convenzione di ricerca "in conto terzi" tra l'Università degli Studi di Padova - Istituto di Entomologia Agraria e la Società Johnson Wax S.p.A. - Corrispettivo L. 17.000.000 (Iva compresa).

Il Rettore Presidente sottopone al Consiglio di Amministrazione il testo della convenzione tra l'Università degli Studi di Padova - Istituto di Entomologia Agraria e la Società Johnson Wax. (Allegato n. 1/1-2).

La ricerca verterà sul tema: "Efficacia dei prodotti JMJ1, BMJ3, EMJA, RMJ1". (Piastrina insetticida - Spray insetticida).

L'Università di Padova per l'Istituto di Entomologia Agraria si impegna affinché i risultati scientifici ed il materiale prodotto nel corso dell'attività oggetto della presente convenzione siano ad esclusiva disposizione della Società JOHNSON WAX S.p.A..

L'attività si svolgerà nell'arco di 2 mesi a partire dal 01.10.1999 sotto la responsabilità scientifica del Prof. Vincenzo Girolami.

La Johnson Wax S.p.A corrisponde all'Università degli Studi di Padova - Istituto di Entomologia Agraria, la somma di L. 17.000.000 (Iva compresa) per la ricerca.

Il Consiglio dell'Istituto di Entomologia Agraria ha approvato la convenzione nell'adunanza del 28.09.1999.(Allegato n. 2/1-2).

Terminata la discussione, il Consiglio di Amministrazione adotta la seguente delibera.

Delibera n. 406

Il Consiglio di Amministrazione,

- visto il testo della convenzione tra l'Università degli Studi di Padova-Istituto di Entomologia Agraria e la Johnson Wax S.p.A.;
- visto il regolamento di cui al D.R. 1867/98;
- visto il verbale del Consiglio di Istituto di Entomologia Agraria del 28.09.1999 dal quale risulta approvata la convenzione;

DELIBERA

di approvare il testo della convenzione di ricerca tra l'Università degli Studi di Padova - Istituto di Entomologia Agraria e la Società JOHNSON WAX S.p.A..

07/03: Contratto di ricerca "non in conto terzi" tra l'Università degli Studi di Padova - Dipartimento di Astronomia e il Centro per l'Astronomia Infrarossa e lo Studio del Mezzo Interstellare. (CNR-CAISMI) - CNR/ASI 99-15. Importo £. 30.000.000=

Il Rettore Presidente sottopone al Consiglio di Amministrazione il testo del contratto di ricerca attuativo del CNR/ASI 99-15 tra l'Università degli Studi di Padova- Dipartimento di Astronomia e il Centro per l'Astronomia Infrarossa e lo Studio del Mezzo Interstellare (CNR-CAISMI). (Allegato n. 1/1-3).

Tale contratto è relativo ad un sottoprogetto dal titolo: "Cosmologia con First" e fa parte del Progetto "Partecipazione Italiana a First".

L'attività di ricerca verrà svolta entro il 2 giugno 2000: su richiesta scritta, da presentare almeno due mesi prima della scadenza, potrà essere prorogata per un periodo non superiore a 12 mesi.

Responsabile scientifico del sottoprogetto è il Prof. Alberto Franceschini.

La somma di £. 30.000.000 non imponibile iva verrà versata dal CNR all'atto della stipula del presente contratto

Il Consiglio del Dipartimento di Astronomia ha approvato il contratto nell'adunanza del 27.09.1999. (Allegato n. 2/1-2).

Terminata la discussione, il Consiglio di Amministrazione adotta la seguente delibera.

Delibera n. 407

Il Consiglio di Amministrazione,

- visto il testo del contratto tra l'Università degli Studi di Padova - Dipartimento di Astronomia e il CNR-CAISMI;
- visto il regolamento di cui al D.R. 1867/98;
- visto il verbale del Consiglio di Dipartimento di Astronomia del 27.09.1999 dal quale risulta approvato il contratto;

DELIBERA

di approvare il testo del contratto di ricerca tra l'Università degli Studi di Padova - Dipartimento di Fisica e il Centro per l'Astronomia Infrarossa e lo Studio del Mezzo Interstellare (CNR-CAISMI).

07/04: Contratto di Comodato tra l'Università degli Studi di Padova - Istituto di Clinica Oculistica e la Pharmacia & Upjohn.S.p.A.. - Valore di stima £. 50.000.000

Alle ore 15,35 rientra il consigliere Clementi.

Il Rettore Presidente sottopone al Consiglio di Amministrazione il testo del contratto di Comodato tra l'Università degli Studi di Padova-Istituto di Clinica Oculistica (Comodatario) e PHARMACIA & UPJOHN S.p.A. (Comodante) per la cessione in Comodato, ai sensi dell'art. 1803 e segg. del c.c. della seguente apparecchiatura:

Microscopio Endoteliale Tomey mod. EM-100 EM1200. (Allegato n. 1/1-2).

Le parti convengono di stimare il valore dell'apparecchiatura nella somma di £. 50.000.000 (cinquantamila milioni).

Detta apparecchiatura sarà utilizzata per le ricerche che il Comodatario effettuerà presso l'Istituto di Clinica Oculistica dell'Università di Padova, sotto la responsabilità del Prof. Cesare Bisantis.

Il Comodatario non potrà concedere a terzi il godimento dell'apparecchiatura senza il consenso del Comodante.

Il Comodatario non ha il diritto al rimborso delle spese sostenute per l'utilizzo dell'apparecchiatura.

Il Comodato decorre dal 23 ottobre 1997 ed ha la durata di anni tre con l'espressa intesa che entrambi le parti potranno chiedere in qualsiasi momento lo scioglimento del contratto.

Il Consiglio dell'Istituto di Clinica Oculistica ha approvato la convenzione nell'adunanza del 14.09.1999.(Allegato n. 2/1-3).

Terminata la discussione, il Consiglio di Amministrazione adotta la seguente delibera.

Delibera n. 408

Il Consiglio di Amministrazione ,

- visto il testo della contratto di Comodato tra l'Università degli Studi di Padova-Istituto di Clinica Oculistica e la Pharmacia & Upjohn S.p.A;
- visto il verbale del Consiglio di Istituto di Clinica Oculistica del 14.09.1999 dal quale risulta approvato il contratto di Comodato;

DELIBERA

di approvare il testo del contratto di Comodato tra l'Università degli Studi di Padova - Istituto di Clinica Oculistica e Pharmacia & Upjohn S.p.A..

07/06: Convenzione fra C.U.S. e Università degli studi di Padova.

1. Liquidazione contributo anno 1999.

2. Finanziamento del programma di attività anno 2000.

Su invito del Rettore Presidente, il consigliere Bressan illustra la pratica e ricorda che la Convenzione in atto fra l'Università degli studi di Padova e il Centro Universitario Sportivo prevede di affidare a quest'ultimo la realizzazione delle attività previste nel programma predisposto dal CUS ed approvato dal Comitato per lo Sport Universitario (Allegato n. 1/1-10).

Alla realizzazione di tale attività il CUS provvede utilizzando il finanziamento ministeriale di cui alla Legge 394/77 nonché i fondi eventualmente messi a disposizione dell'Università quale quota a carico del proprio bilancio.

All'art.5 commi a) e b) la convenzione indica la documentazione che il CUS Padova deve presentare per ottenere l'erogazione di finanziamenti; tale documentazione deve essere predisposta in forma distinta per i fondi provenienti dalla Legge 394/77 e per quelli provenienti dal bilancio universitario.

1. Liquidazione contributo anno 1999.

Il Consiglio di Amministrazione, nella seduta del 24 novembre 1998 (Allegato n. 2/1) aveva deliberato di concedere al CUS un contributo di L. 500.000.000 per l'esercizio 1999, vincolando però il trasferimento della somma alla presentazione da parte del CUS "dei dati disaggregati sulle attività svolte e se sarà impegnato ad una più puntuale applicazione dell'art.8, lettera b) della convenzione".

Il Consiglio di Amministrazione nella seduta del 13.7.1999 (Allegato n. 3/1-2) ritenendo non adeguata la documentazione presentata dal CUS, aveva deliberato di incaricare i consiglieri Bressan, Daliento, Rizzo e Zini di svolgere un supplemento d'istruttoria i cui risultati vengono illustrati dal prof. Bressan (Allegato n. 4/1-2).

2. Finanziamento del programma di attività anno 2000.

Il Comitato per lo Sport che sovrintende agli indirizzi di gestione degli impianti sportivi ed ai programmi di sviluppo delle relative attività ha approvato in data 24.6.1999 e 8.9.1999, in base agli artt. 5 e 6 (Allegati nn. 5/1 e 6/1) il programma per l'anno accademico 1999/2000 (Allegati nn. 7/1-11 e 8/1-4) unitamente al rendiconto finanziario esercizio 1998 (Allegati nn. 9/1-4 e 10/1-3) e delle attività svolte nell'a.a. 1997/98 corredato dal bilancio consuntivo (Allegato n. 11/1-41).

Dalla documentazione allegata risulta che:

La spesa relativa all'esercizio finanziario 1998 è stata di	L. 1.508.000.000
Contributo di cui alla L.394/77	L. 685.000.000
Differenza a carico Università per l'esercizio 1998	L. 823.000.000

Per l'esercizio 2000 la spesa prevista è di	L..1.453.000.000
Contributo di cui alla L394/77	L. 685.000.000
Contributo a carico dell'Università per l'esercizio 2000	L. 768.000.000

Terminata la discussione il Consiglio di Amministrazione adotta la seguente delibera:

Delibera n. 409

Il Consiglio di Amministrazione,

- con il voto contrario del consigliere D'Amelio che chiede di allegare al verbale la dichiarazione (Allegato n. 12/1-1).

DELIBERA

1. di autorizzare il trasferimento del contributo di L. 500.000.000 per l'esercizio 1999 in favore del CUS con imputazione della spesa a carico della cat.4 cap.16 del Bilancio universitario.
2. di impegnare per l'esercizio 2000 un contributo equivalente a quello del 1999 subordinatamente alla definizione di un piano di spesa e di programmazione degli interventi assumibili con tale contributo. Il Consiglio di Amministrazione subordina altresì tale erogazione al parere del Comitato per lo Sport.
3. di procedere alla nomina di una Commissione che studi la fattibilità di una Convenzione fra il CUS e la Facoltà di Medicina e Chirurgia per attuare le opportune misure di screening per la tutela della salute per lo studente che svolge attività sportiva, nella composizione di seguito indicata:
 - Prof. Sergio Bressan
 - Dott. Luciano Daliento
 - Un rappresentante del Consiglio degli Studenti

11/01: Commissione con il mandato di ricostruire le dinamiche procedurali che hanno portato al ritardo del pagamento delle ritenute erariali.

Il Rettore Presidente, considerata la situazione contabile e fiscale verificatasi nell'Ateneo, ritiene opportuno costituire una Commissione ad hoc.

Terminata la discussione il Consiglio di Amministrazione, adotta la seguente delibera.

Delibera n. 410

Il Consiglio di Amministrazione,

- Vista la proposta del Rettore Presidente

DELIBERA

di rinviare la pratica ad una prossima seduta per consentire gli opportuni approfondimenti..

13/01: Modifiche di statuto – Facoltà di Lettere e filosofia – Scuola di specializzazione in Studi interculturali – Istituzione e attivazione

Alle ore 16,10 escono i consiglieri Bressan e Di Falco.

Il Rettore Presidente comunica che il Consiglio della Facoltà di Lettere e filosofia nella seduta del giorno 24 marzo 1999, ha approvato una modifica di statuto relativa all'istituzione di una scuola di specializzazione in studi interculturali, il cui testo è contenuto nell'allegata deliberazione della Facoltà, dichiarandone, ai sensi dell'art. 17 del T.U. la necessità e l'urgenza. (Allegato n. 1/1-12)

La suddetta proposta di modifica di statuto è motivata dalla necessità di preparare operatori ed esperti in grado di disporre di conoscenze linguistiche e culturali per far fronte al fenomeno dell'immigrazione che sta interessando la Comunità Europea

La Commissione incaricata di redigere un documento in merito alle nuove iniziative di corsi di laurea e di diploma in data 27 settembre 1999 ha espresso parere favorevole, previa modifica che consiste nell'integrare la scheda illustrativa della scuola inserendo i laureati in Scienze politiche, e accogliendo il suggerimento del Prof. Bisol sulla tassa di iscrizione.

(Allegato n. 2/1-2)

Il Senato Accademico ha approvato la modifica di Statuto nella seduta del 12 ottobre u.s.

Terminata la discussione, il Consiglio di Amministrazione adotta la seguente delibera.

Delibera n. 411

Il Consiglio di Amministrazione,

- udito il Rettore Presidente,
- vista la deliberazione della Facoltà di Lettere e filosofia;
- esaminato il testo della proposta sopra riportato;
- vista l'approvazione del Senato Accademico;

DELIBERA

di approvare l'istituzione e l'attivazione della scuola di specializzazione in Studi interculturali.

13/02: Modifiche di statuto – Facoltà di Lettere e filosofia – Corso di laurea in Lettere – Inserimento di nuove discipline

Il Rettore Presidente comunica che il Consiglio della Facoltà di Lettere e filosofia, nella seduta del 21 aprile 1999, ha approvato l'inserimento a statuto di nuove discipline nel corso di laurea in Lettere di seguito elencate: (Allegato n. 1/1-4)

- M01X Antichità ed istituzioni medievali;
- L02A Antichità greche;
- L02B Antichità romane;
- L03B Archeologia della province romane;
- L15A Assiriologia;
- M13X Bibliografia e biblioteconomia;
- M06A Cartografia;
- L02A Epigrafia greca;
- L02B Epigrafia latina;
- M01X Esegesi delle fonti storiche medievali;
- L03A Etruscologia e archeologia italica;
- L11B Filologia e critica dantesca;
- K05A Fondamenti di informatica;
- L09A Fonetica e fonologia;
- L27B Forme della poesia per musica;
- M06B Geografia applicata;
- M06A Geografia culturale;
- L12B Letteratura italiana moderna e contemporanea;
- L07B Letteratura latina medievale;
- L10Y Letteratura provenzale;
- L12D Letterature comparate;
- L06E Lingua e letteratura neogreca;
- L10C Lingua e letteratura romena;
- L22A Lingua e letteratura sanscrita;
- L09Y Lingue dell'Italia antica;
- L18B Lingue e letterature anglo-americane;
- L03B Metodologia e tecnica della ricerca archeologica;
- L25D Museologia;
- M09A Pedagogia generale;
- M03A Religioni del mondo classico;
- L15B Storia del vicino oriente antico;

Q03X Storia dell'America latina;
L03B Storia dell'archeologia;
H22X Storia dell'architettura;
H12X Storia dell'architettura antica;
L05Y Storia dell'arte copta;
L05G Storia dell'arte mussulmana;
L23Y Storia dell'Asia orientale;
H12X Storia dell'urbanistica;
H12X Storia dell'urbanistica antica e medievale;
M03Y Storia della chiesa moderna e contemporanea;
L12C Storia della critica e della storiografia letteraria;
L08A Storia della filologia e della tradizione classica;
L27B Storia della musica moderna e contemporanea;
M02A Storia della Repubblica di Venezia,
M01X Storia della storiografia medievale;
M02A Storia della storiografia moderna;
L08A Storia delle lingue classiche;
L25B Storia delle tecniche artistiche;
L25D Storia e tecnica del restauro.
L02B Storia romana.

Il Senato Accademico ha approvato la modifica di Statuto nella seduta del 12 ottobre u.s.
Terminata la discussione, il Consiglio di Amministrazione adotta la seguente delibera.

Delibera n. 412

Il Consiglio di Amministrazione,

- udito il Rettore Presidente,
- vista la deliberazione della Facoltà di Lettere e filosofia;
- esaminato il testo della proposta sopra riportato;
- vista l'approvazione del Senato Accademico;

DELIBERA

di approvare l'inserimento delle nuove discipline sopra riportate nel corso di laurea in Lettere.

13/03: Modifiche di statuto – Facoltà di Medicina e Chirurgia – Scuola di specializzazione in Audiologia e Foniatria - Riordinamento

Il Rettore Presidente comunica che il Consiglio della Facoltà di Medicina e Chirurgia nella seduta del giorno 23 settembre 1999, ha approvato una modifica di statuto relativa al riordinamento delle Scuole di specializzazione in Audiologia e Foniatria in Scuola di specializzazione in Audiologia e Foniatria, il cui testo è contenuto nell'allegata deliberazione della Facoltà, dichiarandone, ai sensi dell'art. 17 del T.U. la necessità e l'urgenza. (Allegato n. 1/1-8)

La suddetta proposta di modifica di statuto è motivata dalla opportunità di adeguare l'ordinamento delle scuole al decreto ministeriale 11.2.1999 pubblicato sulla G.U. n. 47 del 26.2.1999.

Il Senato Accademico ha approvato la modifica di Statuto nella seduta del 12 ottobre u.s.

Terminata la discussione, il Consiglio di Amministrazione adotta la seguente delibera.

Delibera n. 413

Il Consiglio di Amministrazione,

- udito il Rettore Presidente,
- vista la deliberazione della Facoltà di Medicina e Chirurgia;
- esaminato il testo della proposta sopra riportato;

- vista l'approvazione del Senato Accademico;

DELIBERA

di approvare il riordinamento delle Scuole di specializzazione in Audiologia e Foniatria in scuola di specializzazione in Audiologia e Foniatria.

13/04: Modifiche di statuto - Facoltà di Medicina e Chirurgia -- Scuola di specializzazione in Angiologia medica – Istituzione

Il Rettore Presidente comunica che il Consiglio della Facoltà di Medicina e Chirurgia nella seduta del giorno 6 maggio 1999, ha approvato una modifica di statuto relativa all'istituzione della Scuola di specializzazione in Angiologia medica il cui testo è contenuto nell'allegata deliberazione della Facoltà, dichiarandone, ai sensi dell'art.17 del T.U., la necessità e l'urgenza. (Allegato n. 1/1-15)

L'opportunità di istituire una Scuola di specializzazione in Angiologia medica è strettamente connessa allo sviluppo che questa branca medica è andata assumendo a causa dell'allungamento dell'età media.

La Commissione incaricata di redigere un documento in merito alle nuove iniziative di corsi di laurea e di diploma nell'adunanza del 27 settembre 1999 ha espresso parere favorevole. (Allegato n. 2/1-2)

Il Senato Accademico ha approvato la proposta nella seduta del 12 ottobre u.s.

Terminata la discussione, il Consiglio di Amministrazione adotta la seguente delibera.

Delibera n. 414

Il Consiglio di Amministrazione,

- udito il Rettore Presidente,
- vista la deliberazione della Facoltà di Medicina e Chirurgia;
- esaminato il testo della proposta sopra riportato;
- vista l'approvazione del Senato Accademico;

DELIBERA

di rinviare la pratica ad una prossima seduta per approfondimenti.

14/01: Conferimento incarichi di attività di interpretariato e supporto allo studio per studenti non udenti. Intervento per l'A.A. 1999/2000

Il Rettore Presidente sottopone all'esame del Consiglio di Amministrazione la proposta dell'Ufficio Servizi Studenti – Ufficio Disabilità su indicazione della Commissione Disabilità ed Handicap.

La Commissione, sulla base dell'esperienza maturata nel corso degli anni dall'A.A. 1994/95 all'A.A. 1998/99 ritiene che le modalità di intervento a favore dei 17 studenti non udenti iscritti che hanno presentato specifica richiesta (Allegato n. 1/1-2), debbano essere suddivise in tre tipologie di interventi:

- 1) interpretariato da svolgersi durante le ore di lezione e per qualsiasi attività connessa allo studio universitario (colloqui con i docenti, seminari ecc..) per gli studenti con basse capacità comunicative. Tale intervento, soprattutto per gli studenti del I e II anno, deve essere completato da un'attività di supporto finalizzata alla lettura dei tesi, alla spiegazione dei contenuti e ad una didattica introduttiva per aiutare a superare psicologicamente l'impatto con le materie e con le modalità di studio universitarie. Tale attività di supporto allo studio è bene sia svolta da persone con conoscenza delle lingua dei segni e con competenza nelle materie specifiche, Inoltre dovrebbero avere anche consuetudine ad affrontare i problemi specifici dei non udenti, in modo da poter fornire anche il necessario e fondamentale appoggio psicologico. Tali operatori verranno reclutati dalla graduatoria stilata in seguito al bando emanato il 03/06/97, con validità triennale con successiva

integrazione, con priorità a quelli che offrono una corrispondenza diretta o affine tra titolo di Laurea posseduta e materia seguita dagli studenti.

Gli incarichi verranno assegnati con contratti semestrali prorogabili per altri sei mesi.

- 2) Attività di supporto durante il I e II anno, finalizzata allo studio e all'inserimento nella vita universitaria. Si tratta di un'attività più simile al tutorato, realizzata da personale docente interno all'Ateneo in stretta collaborazione con il personale a contratto.
- 3) Attività specifiche di supporto allo studio per gli esami più complessi da reperirsi ovviamente tra le competenze e le professionalità interne all'Università.

Le attività relative ai punti 2 e 3 potranno essere svolte anche da studenti volontari frequentanti lo stesso Corso di Laurea cui è iscritto lo studente non uidente.

Sulla base di quanto detto sopra, l'Ufficio Servizi Studenti – Ufficio Disabilità propone le ore settimanali necessarie per le attività di cui al punto 1) relative al I semestre 1999/2000 suddivise in:

a) interpretariato n. 84 h

b) attività specifiche di supporto allo studio
per la comprensione degli argomenti
trattati e per l'inserimento nella vita univ. n. 49 h

Totale n.133 h

Il Rettore Presidente informa che la relativa spesa per l'A.A. 1999/2000 in considerazione del fatto che presumibilmente l'orario sarà lo stesso anche per il II semestre 1999/2000 ammonterà a L. 140.448.000 (comprensivi degli oneri a carico dell'Ente) e graverà sul B.U. sulla cat. 2 cap. 26 per l'anno 2000.

Alle ore 16,15 rientra il consigliere Bressan.

Terminata la discussione, il Consiglio di Amministrazione adotta la seguente delibera.

Delibera n. 415

Il Consiglio di Amministrazione

DELIBERA

di approvare le proposte dell'Ufficio Servizi Studenti – Ufficio Disabilità. La relativa spesa, pari a complessive L. 140.448.000 graverà sul B.U. sulla cat. 2 cap. 26 per l'anno 2000.

14/02: Prestazioni a pagamento – Istituto di Architettura ed Urbanistica. Richiesta di storno quota Istituto a favore della quota personale. Conv. Università.-Cons. progett. e direzione lavori ed. ex GIL-VI.

Il Rettore Presidente presenta la richiesta del Prof. Antonio Monaco, Direttore dell'Istituto di Architettura ed Urbanistica, intesa ad ottenere lo storno di L. 15.000.000, dalla quota Istituto a favore della quota personale, al fine di poter compensare il lavoro svolto all'interno dell'Istituto.

Tale richiesta è stata approvata dal Consiglio di Istituto in data 3/9/1999.

Pertanto, si chiede lo storno di L. 15.000.000 dalla cat. 7/04/003 alla cat. 02/22/003 (Allegato n. 1/1-3).

Terminata la discussione, il Consiglio di Amministrazione adotta la seguente delibera

Delibera n. 416

Il Consiglio di Amministrazione

DELIBERA

di concedere lo storno di L. 15.000.000 a favore della quota personale come da richiesta.

14/04: Definizione percentuale ritenute di Ateneo sui finanziamenti a valere dei fondi Strutturali.

Alle ore 16,20 rientra il consigliere Di Falco.

Il Rettore Presidente informa che a seguito di bandi di gara pubblicati dalla Regione Veneto, l'Università di Padova ha provveduto a presentare progetti di ricerca nell'ambito dei programmi Leader II e Interreg II. Entrambi i programmi fruiscono di finanziamenti a valere dei Fondi Strutturali: questa categoria di finanziamenti erogati dalla Comunità Europea alle Regioni, prevedono un utilizzo a fronte di cinque categorie di costo:

- Spese per ricercatori;
- Materiale durevole;
- Materiale non durevole;
- Indennità di viaggio e soggiorno;
- Spese generali;

Le modalità di spese e di rendicontazione sono analoghe a quelle definite per programmi di ricerca e sviluppo (RS&T) della UE; in particolare, per quanto riguarda le spese generali, fissa la loro percentuale massima di imputazione nella misura del 5%.

In considerazione di quanto sopra espresso, anche se il finanziamento di questa tipologia di progetti non deriva in forma diretta dalla Comunità Europea all'Università, essendo gli stessi allineati alle medesime forme di rendicontazione sopra citate, il Rettore –Presidente chiede che per i progetti di ricerca a valere sui Fondi strutturali sia applicata la ritenuta di Ateneo del 3%, come viene effettuato per i progetti RS&T.

Terminata la discussione, il Consiglio di Amministrazione adotta la seguente delibera:

Delibera n. 417

Il Consiglio di Amministrazione

DELIBERA

di approvare la ritenuta di Ateneo del 3% sui finanziamenti a valere dei Fondi Strutturali.

Alle ore 16.25, essendo esaurita la discussione degli argomenti all'ordine del giorno, il Rettore Presidente dichiara chiusa la seduta. Della medesima è redatto il presente verbale - approvato seduta stante limitatamente alle delibere assunte - che viene confermato e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE

Prof. Giovanni Marchesini

IL SEGRETARIO

Dott. Bruno Magherini